RETIFICAÇÃO DO EDITAL 011/2023 DE PROCESSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

NO MUNICÍPIO DE BARRA DO QUARAÍ- RS

O Município de Barra do Quaraí - RS, torna público, a RETIFICAÇÃO de abertura de inscrições para Processo
Seletivo Público, a ser realizado pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL –
CIEE – RS, destinado ao preenchimento de vagas de estágio e formação de cadastro de reserva para estudantes
regularmente matriculados e com frequência regular em instituições de ensino superior; de educação
profissional e de ensino médio, nos devidos termos da Lei Federal 11.788/2008 e da Lei Municipal Nº
1.562/2011, de 17 de maio de 2011,de acordo com o estabelecido no Contrato de Licitação 095/2022, para
atuação nas Diversas Secretarias do Município de Barra do Quaraí. Por meio desta retificação fica alterado o
item: 1) INSCRIÇÕES, 4) PROVA e CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, permanecendo inalterados todos os demais
itens do edital original.

ONDE SE LÊ:

1) INSCRIÇÕES

a. LOCAL: As inscrições serão recebidas por meio do endereço eletrônico do Centro de Integração Empresa

Escola do Rio Grande do Sul - CIEE –RS (www.cieers.org.br).
b. PERÍODO: De 01/06/2023a 12/06/2023.
c. HORÁRIO: No site www.cieers.org.br, até às 23h59min do dia 12/06/2023.

4) PROVA

a) DATA: dia 15/06/2023.

b) HORÁRIO DE APLICAÇÃO DAS PROVAS: A aplicação da prova objetiva online será no dia 15/06/2023, das

19h30min às 21h00minno endereço https://www.cieers.org.br/provaonline. O candidato deverá

realizar a prova dentro desse horário.

c) ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: PROVA ONLINE.

d) SITE PROVA:  https://www.cieers.org.br/provaonline

e) FORMATAÇÃO: A prova será composta de 20 questões objetivas, sendo 10 de língua portuguesa e 10 de

conhecimentos gerais, com peso de 05 pontos cada uma.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

 O acesso à prova deve ser por um computador (PC Desktop ou notebook), que tenha como navegador

o EDGE ou Google Chrome.

 Não é possível realizar a prova por meio de smartphone.
 O candidato deve ter cadastro ativo no PORTAL do CIEE-RS, ter realizado inscrição no Processo

Seletivo Público de Estagiários e validada a inscrição, conforme descrito nesse edital.
 Para realizar a prova o candidato deverá acessar https://www.cieers.org.br/provaonline, e registrar

o seu login com sua senha individual.
 Deverá ler com atenção as orientações da prova e responder as questões.
 A prova somente poderá ser realizada no dia 15/06/2023, entre às 19h30min às 21h00min, acessando

o link referido no item anterior. O candidato deverá realizar a prova dentro desse horário.
 Caso o candidato saia ou tenha interrompido seu login por algum motivo, ele poderá retornar e será

direcionado para a questão onde parou, desde que isso aconteça dentro do horário estabelecido para
realização da prova.

 O candidato que não realizar a prova online estará automaticamente eliminado do processo seletivo.
 É responsabilidade do candidato responder as questões de forma justa conforme seu conhecimento.
 Ao finalizar a prova será gerado um arquivo em formato PDF da prova, com as respostas, para que o

candidato possa realizar a conferência junto ao gabarito, assim que for divulgado.

http://www.cieers.org.br/
http://www.cieers.org.br/
https://www.cieers.org.br/provaonline
https://www.cieers.org.br/provaonline
https://www.cieers.org.br/provaonline

 O CIEE-RS não se responsabiliza por quedas ou falhas na internet do candidato.

g) A nota final do candidato será obtida de acordo com o número de acertos, multiplicado pelo peso de cada

questão, tendo o valor máximo de 100 (cem) pontos.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação Edital 11/2023 01/06/2023

Período de Inscrições De 01/06/2023 a 12/06/2023

Divulgação da homologação das inscrições    13/06/2023

Prazo para recurso da homologação das inscrições Até as 12h do dia 14/06/2023

Aplicação das provas 15/06/2023

Divulgação do gabarito e da prova 19/06/2023

Prazo para Recursos do gabarito e da prova Até as 17h do dia 20/06/2023

Divulgação da classificação preliminar 26/06/2023

Prazo para Recursos da classificação preliminar Até as 17h do dia 27/06/2023

Divulgação da classificação final 28/06/2023

LEIA-SE:

1) INSCRIÇÕES

a. LOCAL: As inscrições serão recebidas por meio do endereço eletrônico do Centro de Integração Empresa

Escola do Rio Grande do Sul - CIEE –RS (www.cieers.org.br).
b. PERÍODO: De 01/06/2023 à 21/06/2023.
c. HORÁRIO: No site www.cieers.org.br, até às 23h59min do dia 21/06/2023.

4)   PROVA

a) DATA: dia 26/06/2023.

b) HORÁRIO DE APLICAÇÃO DAS PROVAS: A aplicação da prova objetiva online será no dia 26/06/2023, das

19h30min às 21h00minno endereço https://www.cieers.org.br/provaonline. O candidato deverá

realizar a prova dentro desse horário.

c) ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: PROVA ONLINE.

d) SITE PROVA:  https://www.cieers.org.br/provaonline

e) FORMATAÇÃO: A prova será composta de 20 questões objetivas, sendo 10 de língua portuguesa e 10 de

conhecimentos gerais, com peso de 05 pontos cada uma.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

 O acesso à prova deve ser por um computador (PC Desktop ou notebook), que tenha como navegador

o EDGE ou Google Chrome.

 Não é possível realizar a prova por meio de smartphone.
 O candidato deve ter cadastro ativo no PORTAL do CIEE-RS, ter realizado inscrição no Processo

Seletivo Público de Estagiários e validada a inscrição, conforme descrito nesse edital.

http://www.cieers.org.br/
http://www.cieers.org.br/
https://www.cieers.org.br/provaonline
https://www.cieers.org.br/provaonline

 Para realizar a prova o candidato deverá acessar https://www.cieers.org.br/provaonline, e registrar

o seu login com sua senha individual.
 Deverá ler com atenção as orientações da prova e responder as questões.
 A prova somente poderá ser realizada no dia 26/06/2023, entre às 19h30min às 21h00min, acessando

o link referido no item anterior. O candidato deverá realizar a prova dentro desse horário.
 Caso o candidato saia ou tenha interrompido seu login por algum motivo, ele poderá retornar e será

direcionado para a questão onde parou, desde que isso aconteça dentro do horário estabelecido para
realização da prova.

 O candidato que não realizar a prova online estará automaticamente eliminado do processo seletivo.
 É responsabilidade do candidato responder as questões de forma justa conforme seu conhecimento.
 Ao finalizar a prova será gerado um arquivo em formato PDF da prova, com as respostas, para que o

candidato possa realizar a conferência junto ao gabarito, assim que for divulgado.
 O CIEE-RS não se responsabiliza por quedas ou falhas na internet do candidato.

g) A nota final do candidato será obtida de acordo com o número de acertos, multiplicado pelo peso de cada

questão, tendo o valor máximo de 100 (cem) pontos.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação Edital 11/2023 01/06/2023

Período de Inscrições De 01/06/2023 a 21/06/2023

Divulgação da homologação das inscrições    22/06/2023

Prazo para recurso da homologação das inscrições Até as 12h do dia 23/06/2023

Aplicação das provas 26/06/2023

Divulgação do gabarito e da prova 27/06/2023

Prazo para Recursos do gabarito e da prova Até as 17h do dia 28/06/2023

Divulgação da classificação preliminar 03/07/2023

Prazo para Recursos da classificação preliminar Até as 17h do dia 04/06/2023

Divulgação da classificação final 05/07/2023

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ, 12 DE JUNHO DE 2023.

Registre-se e Publique-se

MAHER JABER MAHMUD
PREFEITO

https://www.cieers.org.br/provaonline